
Ministero dell’Istruzione   
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 
Tel. 0341-550645 – Fax 0341-210724   

  Cod. Fiscale 92064060137 – Cod. Meccanografico  LCIC828005 
e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 

https://icscivate.edu.it 
 

 

Protocollo digitale                                                                                     Civate, 8 novembre 2021

    

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e s.m.i.;  

VISTA             la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10  del 25/01/2021 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO   il regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi  ai sensi dell’Art. 45 

c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 - delibera del Consiglio d’Istituto   n° 129 del 

16 gennaio 2020; 

VISTO il DL 77/2021 (C.D. “Semplificazioni bis”), convertito nella legga 108/21, che 

contiene importanti misure volte alla semplificazione delle procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture da parte delle Istituzioni Scolastiche; 

CONSTATATA   la necessità di approfondire le indicazioni pratiche sull’applicazione delle nuove 

norme; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di aggiornare le procedure per il 

normale svolgimento delle attività amministrative; 

VISTI il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 e ss. “regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, nonché ai 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005315 - 08/11/2021 - F3 - U

Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in ordine 

all’armonizzazione dei sistemi contabili;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, 

servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro”; 

VISTO  il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 VERIFICATA  la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi;  

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s. 

m. i., tramite affidamento diretto, alla ditta AIDEM SRL,  Cod.Fisc. 02386580209, all’iscrizione all’e-

Seminar (corso on line di formazione pratica) - edizione aggiornata alla L. 108/21 e al PNRR “Le 

nuove regole per la gestione delle attività negoziali e delle procedure di affidamento nelle scuole 

dopo il Decreto Semplificazioni 2021”.  

L’e-Seminar è costituito da 4 lezioni online, a partire da giovedì 25 novembre 2021, il cui costo è 

determinato in   € 55,30  IVA esente. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 55,30 (cinquantacinque/30) e ogni altro accessorio inclusi, da imputare ai 

capitoli P4/01 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente (2021) approvato dal 

Consiglio d’Istituto in data 25/01/2021. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico DOTT.SSA GIOVANNA DE 

LEONARDIS.  

 

Art. 5 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 IL Responsabile Unico del Procedimento 

 Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

DOTT.SSA GIOVANNA DE LEONARDIS  

(sottoscrizione digitale) 

Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis


		2021-12-02T18:53:27+0100
	DE LEONARDIS GIOVANNA




